Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в статью 1 областного
закона «О мерах по реализации
статьи 26 Федерального закона «О
ведении гражданами садоводства и
огородничества для собственных
нужд и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты
Российской Федерации»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 1
областного закона «О мерах по реализации статьи 26 Федерального закона «О
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области К.Е. Волчугин

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й З А К О Н

О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О мерах по реализации статьи 26 Федерального закона «О ведении
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»

Принят Новгородской областной Думой ______________ 2025 года

Статья 1

Внести в статью 1 областного закона от 27.03.2020 № 525-ОЗ «О мерах по

реализации статьи 26 Федерального закона «О ведении гражданами

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (газета

«Новгородские ведомости» от 03.04.2020) изменение, исключив слово

«государственную».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области К.Е. Волчугин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 1416B0F46B1F5210872826830FE1DA69
Владелец: Богданов Евгений Владимирович
Действителен с 16.10.2025 по 09.01.2027
Дата подписания: 11.11.2025

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О мерах по реализации статьи 26 Федерального
закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для

собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»

Настоящим проектом областного закона «О внесении изменения в статью
1 областного закона «О мерах по реализации статьи 26 Федерального закона
«О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» вносятся изменения в областной закон от 27.03.2020 № 525-ОЗ «О
мерах по реализации статьи 26 Федерального закона «О ведении гражданами
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в связи с
принятием Федерального закона от 31 июля 2025 года № 353-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные
акты Российской Федерации», которым уточнено полномочие субъектов
Российской Федерации, предусмотренное частью 7 статьи 26 Федерального
закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации».

Проект согласован с органами местного самоуправления Новгородской
области.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного закона наличие коррупциогенных
факторов не выявлено.

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области К.Е. Волчугин

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О мерах по реализации статьи 26 Федерального
закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для

собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»

Реализация областного закона «О внесении изменения в статью 1
областного закона «О мерах по реализации статьи 26 Федерального закона «О
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» не повлечет за собой изменений основных параметров областного
бюджета и выделения дополнительных средств из областного бюджета.

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области К.Е. Волчугин

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О мерах по реализации статьи 26 Федерального закона «О ведении
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 1
областного закона «О мерах по реализации статьи 26 Федерального закона «О
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления,
изменения или принятия других нормативных правовых актов.

	Проект подготовил и завизировал:

	НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
	О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н
	ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ